اور اسی طرح اگر وہ کسی کو اس رقم سے کچھ ہدیہ وغیرہ دے تو لینے والے کے لئے وہ رقم حلال ہوگی؟

واضح رہے کہ بینک کی ناجائز ملازمت سے ریٹائر ہونے والے کو ملنے والی پنشن کے بارے میں فتاویٰ عثمانی (ص ۲۰۱/ج ۳) مکتبہ معارف القرآن کراچی طبع جدید رجب ۱۴۳۱ھ جولائی ۲۰۱۰ء میں عدم جواز لکھا ہے چنانچہ حضرت مدظلہ لکھتے ہیں "لہذا نوکری حرام تھی تو اس سے قرض ادا کرنا درست نہیں" جبکہ ماہنامہ البلاغ (محرم الحرام ۱۴۳۲ھ / دسمبر ۲۰۱۰ء) میں اس پنشن کا جواز لکھا ہے۔

براہ کرم جو صحیح صورت حال ہو اسی سے آگاہ فرما کر عند اللہ مأجور ہوں۔

جواب: سودی بینک کی ناجائز ملازمت سے ریٹائرمنٹ کے بعد ملنے والی پنشن کا حکم جاننے کے لئے سب سے پہلے یہ جاننا ضروری ہے کہ ملازم کو موت یا ریٹائرمنٹ کے بعد پنشن کے نام سے جو رقم ملتی ہے اس کی حیثیت کیا ہے؟